Quamte-
meram
sit enim
Deo
iudicio
conten-
dere.

Unum
pro mille
quid in
Scriptu-
ris signi-
ficat.

quasi aquam iniquitatem? » Quis ergo tam ve-
cors sit et maleanus, qui cum Deo audeat expos-
tulare, et iudicio contendere, cui « non poterit
respondere unum pro mille, » id est ad unum
crimen, quod ex mille criminibus que patravit
illi obijcietur; vel ad unum argumentum, quod
ex mille contra ipsum profertur: seu ut est in
Graeco, *ὅτι μὴ βραχύνει δυνάμει, ἢ αὐτὴν ἀπεί; ἐν
λόγῳ δυνάμει ἐκ γλωσσῶν*, id est non exaudivit eum, seu
non obaudiet ei, ut non contradicat ad unum sermo-
nem ejus de mille tibi illud unum pro mille vulga-
rissima Scripturae phrasus est, pro unum e pluri-
mis; estque numerus finitus pro infinito, sicut
dixit David *Psal.* LXXVIII, 4: « Mille anni ante
oculos tuos sicut dies hesterni: » quare non con-
tendere cum Deo, sed tacere debet homo in malis
et incommodis quae pallitur, sicut narrat Amos
monendum esse eum qui tot funera e domo sua
effert visurus erat: « Et dicit inquit Amos vi, (11)
ei: Tace, et non recorderis nominis Domini.
Quia ecce Dominus mandabit, et percussit domum
majorem ruinis, et domum minorem scissionibus:
» David etiam de se scribit *Psal.* XXVIII, 10: « Obmutui,
et non aperui os meum, quoniam tu fecisti; amove a me
plagas tuas: » etenim qui de sexcentis piis operibus rogandus
decreveret cum Deo de justitia unius allereari, ad
primum primi operis discussionem obmutescet,
atque ita respondere nequiret. Hinc Jobi lo-
cum expendens S. Augustinus lib. II *De Peccat.
merit. et remiss.* prope finem, sic ait: « Ecce Job
confiteatur peccata sua, et in veritate dicit se scire,
quia non est justus quisquam ante Deum: proinde
secundum modum conversationis humanae perhibet
ei Deus tamen magnam justitiae testimonium; ipse
autem se meliorem ex regula illa justitiae, quod
sicut potest conspicit apud Deum, in veritate
scit, quia ita est, et adjungit: *Quomodo enim
justus erit homo ante Deum? si enim velit con-
tendere eum eo, non poterit obediare*, id est, si judi-
candum ostendere voluerit non in se inveniri
posse quod damnet, non poterit obediare ei:
amittit enim etiam illam obedientiam, qua obedi-
re possit praecipienti confitendi esse peccata.
Quod si fuerit justus, os meum imple loquetur:
hoc est enim: Si me justum dixerero contra judi-
cium ejus, ubi perfecta illa justitiae regula me
convincit injurium; profecto impie loquetur os
meum, quia contra Dei voluntatem loquetur: »
sic ille. Si quis vero hujus rei rationem sciscitet,
et versu sequenti sic illum accipiat.

Vers. 4. 4. SAPIENS CORDE EST, ET FORTIS ROBORE: QUIS
COR TUUM RESTITUIT EI, ET PACEM HABUIT? — Rationes adducit
cur tutum homini non sit iudicio aut alia quavis
ratione cum Deo contendere: nam primum sa-
piens est, atque ideo cum illius intelligentiam
nihil lateat, nulla potest hominum calliditate au-
tergersatione deludi: quare apud illum otiosa
sunt et inania, quae in humano iudicio intercedere
solent artificia et fraudes. Deinde, quia fortis,

potest facile cogitata ac judicata complere, cum sit
nemo qui possit illius infringere aut certe vel mo-
diicum debilitare potentiam: ita Sanctius nos-
ter. Pro cuius exactiori intelligentia notandum primo,
ex S. Dionysio Areopagita *De Div. Nomin.* cap. vii,
et ex D. Thoma I *Quest.* XIV, Deum dici sapien-
tem et sapientiam, primo causaliter, ut est causa
omnis sapientiae et cognitionis tam parvae quam
maguae in beatis, in angelis, in hominibus, in
animalibus: nam ipsius sapientia etiam causa est
illius tenuis cognitionis omnisque industriae, quae
est in animalibus. Secundo formaliter dicitur sa-
piens, non ut sapientia praeditus et imbutus, sicut
mentes angelicae; sed ut ipsa sapientia per se
subsistens, in qua omnis plenitudo sapientiae
eminenter continetur: per hanc quasi in primo
signo rationis cum infinita claritate comprehen-
dit essentiam suam, et processiones personarum
et ipsas divinas personas; deinde in secundo si-
gno rationis ex omni aeternitate in omni aeterni-
tatem extendit se actu et cum infinita claritate
ad omnia possible, idque ex vi cogitatio-
nis essentiae suae; in tertio signo extendit se ad omnia,
quae qualibet vis creata vel creabilis potest fa-
cere; in quarto signo ad omnia quae essent evest-
tura, posita qualibet hypothese; quae dicuntur
futura conditionata, et sunt infinitis finita,
nam circa quamlibet rem liberi arbitrii possunt
circumstantiae rerum infinitis variari, et ipsa in-
finitis modis potest excitari; in quinto signo ra-
tionis videt omnia futura absolute in omni aeterni-
tatem cum omnibus circumstantiis. Tertio
eminenter dicitur sapiens ob singularissimum et
eminentissimum modum nulli creature communi-
cabilem: cum enim duo ad sapientiam requiri-
ratur, nempe lux intelligentiae et objectum
quod intelligitur, ipse utrumque in se habet in
gradu eminentissimo et cum perfectione infinita:
nam ipsemet est infinita intelligentiae lux per se
subsistens, et ipsemet ex se est omne objectum
intelligibile, vel illud in ipso eminenter conti-
netur: itaque nemini debet lucem intelligentiae,
nemini objectum intelligibile: ita Lessius lib. VI,
cap. i *De Perf. divin.*